(7) Is. VI, 2. Cs. Hieronym., *Ep. ad Pammach. et Ocean.* (ed. Martianay, t. IV, P. II, 343). — Gloss. ordin., *in Joann.* XX, 12. — Augustin., *Ad inquisit. Januar.*, lib. II, cap. 16 (t. II, 140). — Etc.

Gal. III, 19. — Hebr. II, 2—10. XII, 22, sq. — Act. VII, 53. Cs. Alcim. Avit., *Epist. II* (Galland, X, 706).

Exod. XXV, 17—22. Cs. Augustin., *Quæst. in Exod.* 105 (t. III, P. I, 455). — Isidor., *in Exod.*, cap. XLVI (t. V, 394). — Gloss. ordin., *in h. l.* « Duo cherubim mutuo se respiciunt : quia duo Testamenta, in attestazione veritatis quam prædicant, in nullo discrepant. Vertunt vultus in propitiatorium : quia misericordiam Dei, in qua unica est spes mundi, valde commendant. Et ideo sunt ex utraque parte oraculi : quia præcedentia ante incarnationem tempora, et sequentia, prædicatione spiritualis scientiæ replent. Etc. »

(8) Isai. XI, 10. Cs. Petr. Venerab., *Serm. in laud. sepulcri Domini* (Martène, *Thesaurus*, t. V, 1420, sqq.)

C'est probablement dans cette vue que la verrière de Lyon (*Étude* VIII) représente le tombeau de Jésus-Christ surmonté d'une tour, ou plutôt d'un édifice élevé que couronne une coupole, où la croix est arborée. N'aurait-on pas voulu rappeler

un si vif enthousiasme encore aux peuples chrétiens du XIII^e siècle. Chacun de ces sentiments me paraît avoir pu diriger l'artiste, et c'est ce qui fait que je ne prends parti pour aucun.

Mais la dernière de ces pensées nous met sur la voie d'une interprétation bien probable au sujet de cette croix, changée en sceptre du vainqueur. Isaïe, au moment où il prophétise la gloire qui doit environner le tombeau de Jésus-Christ, montre sa croix arborée (1) comme un signe de ralliement

l'église du *Saint-Sépulchre* à Jérusalem? Du reste, pour faire remarquer mieux combien ce souvenir des croisades s'associait volontiers alors aux enseignements de la religion, détachons du discours de Pierre le Vénérable le morceau qui se rapporte à ces nobles expéditions (*l. cit.*, p. 1431).

« Quid aliud, o gentes, ad sepulcrum ejus venientes speratis? Quid aliud ab ejus sepulchro referre optatis? Quid aliud laboris premium? Quam aliam periculorum mercedem diversarum mortuum quas ad illud euntes assidue patimini, cursusque vestri quod aliud quam istud bravium (*dominici sepulchri gloriam*) expectatis? Quid plane vos aliud ab ignotis orientis finibus, a remotis occidentis partibus, ab ultimis austri aquilonisque recessibus ad sepulcrum quondam hominis mortui congregat; et tam diversarum terrarum et linguarum tantos populos ad unius lapideae speluncæ angustum receptaculum coadunat? Quid vos, o Galli, Germanique populi, quid aliud vos, Daci (*Scandinavi*) et Norici, barbarie virtuteque feroces; quorum alii terreno, alii marino itinere sacrum locum bellicis sudoribus, fuso cruore, sed præclara victoria a jugo Persarum et Arabum eruitis? Quid aliud, inquam, mercedis pro tantis laboribus sustinuitis? Quærebatis sepulcrum; sed non in eo, sicut olim bonæ mulieres vel apostoli, quærebatis sepulcrum. Noveratis mortuum illum, qui olim in eo quieverat, in caelis residere; noveratis eum, jam non de illo sepulchro, sed de sede majestatis divinæ, angelis et hominibus imperare. Noveratis non jam mortuum, sed viventem; non jam Judæis vel Romanis subjectum, sed sibi omnia deitatis potentia subjicientem. Noveratis non jam sepulchro vel inferno teneri, sed de locis cælestibus toti terræ ipsique inferno dominari. Quoniam vos non latere poterat in nomine Jesu omne genua flecti, cælestium, terrestrium et infernorum; omnemque linguam debere confiteri quia Dominus Jesus-Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. II, 10); nec esse aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri (Act. IV, 12). Ista omnia scientes, ad sepulcrum Dei et Domini nostri et Creatoris et Redemptoris vestri, non ut hostes sed ut creatura, ut servi, ut redempti venistis; pæis gladiis ab impiorum sordibus cælestis munditiæ locum et habitaculum expurgastis; et ne ultra nequam servi dilectis filiis veniendi ad patris tumulum aditum possent intercludere providistis.

« Sic faciendo, sic sepulchro Salvatoris nostri, o salvatæ gentes, animas vestras efferendo (*offerendo*), vestra corpora immolando, nullatenus quidem aliquid dignum pro tantis ab eo vobis impensis beneficiis retribuistis; sed tamen si facultas data esset, vos velle retribuere designastis; impletam in vobis, istis operibus, solemnem prophetæ Isaïe prophetiam monstrastis, qua ante multa sæcula de vobis sollicitus Deus, et salutis vestræ quam ipse apud se ab æterno absconderat præsciens, per jam dictum prophetam ait (Is. LXVI, 19): *Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, in Lydiam tendentes sagittas, Italiam et Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierant de me et non viderunt gloriam meam; et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducent omnes fratres meos de cunctis gentibus donum Domino, in equis et in quadrigis, et in lecticis et in mulis et in carrucis ad montem sanctum Jerusalem, dicit Dominus. Quod, licet in fide christiana a vobis et patribus vestris per apostolicum ministerium susceptum impletum sit, tamen multo magis impletum est quando amore Christi Domini et Dei vestri gloriosum ejus sepulchrum per vos a perfidorum dominio liberatum est; in quo vestræ devotionis fructuoso affectu quia sepulchrum Domini vite vestræ præposuistis, quia pro eo infortunio universis vos exposuistis, quia nulla pro eo pericula expavistis, quia pro eo horrenda supplicia ipsamque mortem constantissime contempsistis, quia omnem vestram mundique gloriam ejus gloriæ subjecistis: in his sane omnibus secundum præmissæ prophetiæ tenorem quæ dixerat (Isai. XI, 10): *Erit sepulchrum ejus, id est Christi, gloriosum; gloriosum illud esse super omnia terrenæ habitationis loca declarastis.* »*

(1) Is. XI, 10—12. In die illa, radix Jesse qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum, etc.

« Et levabit signum in nationes, etc. »

Le nom de la Judée qui se trouve mêlé à cette prophétie, comme à une foule d'autres de l'Ancien Testament, où l'Église est montrée d'avance, ne peut évidemment occasionner aucune difficulté. Mais puisque nous parlions, il n'y a qu'un instant, de la connaissance des classiques dans les écoles chrétiennes du moyen âge, voici l'emploi que Rupert, au XII^e siècle, faisait d'un passage de Lucain, précisément à propos de cette Jérusalem nouvelle substituée à l'ancienne. Un juif lui demande comment il prétend reconnaître dans la prophétie de Zacharie (IX, 9) l'entrée de Jésus-Christ à Jérusalem; cette ville étant désignée par le même prophète (XIV, 11—14) comme près de voir tous ses ennemis à ses pieds, tandis que depuis Jésus-Christ, au contraire, les malheurs de Jérusalem sont à leur comble. L'abbé de Deutz (*Dialog. christ. et jud.* S. Anselm. opp. 1721, p. 530) lui répond par les paroles de Lentulus dans la *Pharsale* (lib. V, v. 23). « Taceo nunc de mystica interpretatione nominum, secundum humanam consuetudinem tecum loquor nunc de nomine Jerusalem. Ait quidam sæcularium nobilis auctor :